SENADO FEDERAL

REQUERIMENTO Nº 3 b DE ç{2v) ~

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 55, III, da Constituição Federal e arts. 13

e 40 do Regimento Interno do Senado Federal, licença para desempenhar missão

no exterior, com ônus para o Senado Federal, Nova York - EUA, no período de

20/02/2019 a 25/02/2019, para participar da Audiência Parlamentar por ocasião da

73ª Assembleia Geral da Organização das Nações Unidas.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País no período de 20/02/2019 a 25/02/2019, para

desempenho desta missão.

JUSTIFICAÇÃO

O atual sistema multilateral nasceu como resposta à devastação

provocada pela Segunda Guerra Mundial, com o intuito de construir as bases para

o desenvolvimento humano e a paz mundial.

Esse sistema gira em torno das Nações Unidas, incluindo várias

agências e programas da ONU, bem como as Instituições de Bretton Woods, a OMC

e vários órgãos relacionados a tratados que supervisionam a implementação de

Recebido em tf t O~ f /9
Hora I&; :

iiiii -- ~
!!!!!:U
- w
-X = Ql

- :::!.

- ~ - ~ =:N
- ;:::
- N
- I.() :::::::;;o -o -I.() = Q)

=~ = (/)

-o
o
O'l
(O
u
~

f'-.
(])

C')
u
(])
-o
(])

C')
~

-o
-o
CX)
LO o
~

LO

""" (O
LO
CX)

o
u
.o

""" -o
Cll
ctl
N
u
(O
LO

~

acordos internacionais. Mais recentemente, novos órgãos como o G20 se uniram

para complementar essa arquitetura multilateral.

À medida em que a globalização se aprofundou nas últimas décadas, os

Estados-Membros chegaram à conclusão de que os governos, por si só, não podem

fornecer a resposta para todos os problemas globais.

As próprias Nações Unidas precisam ser reformadas para incluir mais

as opiniões e a contribuição de outras organizações não-governamentais. Isto inclui

uma estreita parceria com os parlamentos e a UIP, como exigido pela histórica

Declaração do Milênio das Nações Unidas de 2000 e por sucessivas resoluções da

Assembleia Geral da ONU.

Nesse sentido, a participação de uma delegação parlamentar brasileira

se torna fundamental para compreender e debater como o multilateralismo foi

bem-sucedido e, às vezes, falhou na manutenção da paz e na construção da

prosperidade global desde o período pós-guerra. As principais questões a serem

discutidas na missão oficial englobam o atual estado da democracia, os principais

desafios econômicos e outras demandas contemporânea

Sala das Sessões, 18 de fevereiro de 2 .

iiiiii -
=~ -w -x = (])
- ::::!.
iõiiiiii"<t
-'<I"
=N
-~
-N
-L() ::::;o
-o
-L()
=cn

=~
!!!!!!!!!!(/)

-o
o
Ol c.o
u
;:::.
Q)

C')
u
Q)
-o
Q)

C')
~

-o
-o co
LO
o
~

LO
'<:t c.o
LO
co
~

o
u
..a
'<:t
-o
ctl
ctl

C\1
u
c.o
LO
co
'<:t

•
~ ,.r.

[!] I'

SENADO FEDERAL
Presidência

MEMO N11 (){)f> /2019-PRESID

00100.024471/2019-01 (VIA O'

Brasília, -(,? de F~'IW de 2019.

A Sua Excelência o Senhor
Senador CIRO NOGUEIRA
Presidente do Grupo Brasileiro da União Interparlamentar

Ref.: Documento n" 00100.0018715/2019-17

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, autorizo a participação do

Senador Irajá na Audiência Anual da União Interparlamentar por ocasião da

73ª Assembleia Geral da ONU, a ser realizada entre os dias 21 a 22 de

fevereiro de 2019, na cidade de Nova York, Estados Unidos, nos termos do

Memorando n2 007/19, do Grupo Brasileiro da União Interparlamentar.

Atenciosamente,

Senador Davi A k olum.bre
Presidente do Senado Federal

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 8317667A002820(

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/slgedweb/v.ns